
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 11Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339092 3.443,96
161011236213496715 - SEDUC 2102 444041 111.143,48

  TOTAL 114.587,44
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339192 3.443,96
161011236213496715 - SEDUC 2102 449051 111.143,48

  TOTAL 114.587,44
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 889763

PORTARIA Nº 117, DE 13/10/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 8.349.473,66 
(Oito Milhões, Trezentos e Quarenta e Nove Mil, Quatrocentos 
e Setenta e Três Reais e Sessenta e Seis Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022833112974608 - Enc. SEAD 0101 319013 8.000.000,00
652012412212974534 - FUNTELPA 0101 339039 26.625,90

901011030213122610 - FES 0103 334181 322.847,76
  TOTAL 8.349.473,66

  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022833112974608 - Enc. SEAD 0101 319113 8.000.000,00
652012412212974534 - FUNTELPA 0101 339139 26.625,90

901011030213122610 - FES 0103 335043 322.847,76
  TOTAL 8.349.473,66

  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 889775

PORTARIA Nº 118, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
1271 e 1272, ambos     de 4 de maio de 2015, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desem-
bolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2015.
RESOLVE:    
I - Reduzir no montante de R$ 4.907.530,00 (Quatro Milhões, 
Novecentos e Sete Mil, Quinhentos e Trinta Reais), a quota do 
segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 

ANEXO A PORTARIA Nº 118, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
GESTÃO         

  IGEPREV        
     Investimentos  0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
      

               0261 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  NEPMV        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0306 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         
  SEDUC        
     Outras Despesas Correntes  407.530,00 0,00 0,00 0,00 407.530,00
      Contrato Global       
               0104 407.530,00 0,00 0,00 0,00 407.530,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE  407.530,00 0,00 0,00 0,00 407.530,00

  SEDUC       
              0104 407.530,00 0,00 0,00 0,00 407.530,00

MUNICÍPIOS VERDES  0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00
  NEPMV       
              0306 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL  0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
  IGEPREV       
              0261 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0104 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Estadual 407.530,00 0,00 0,00 0,00 407.530,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

TOTAL 407.530,00 1.000.000,00 0,00 3.500.000,00 4.907.530,00

Protocolo 889779

PORTARIA Nº 120, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - DIOR             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1189, 
de 2 de janeiro de 2015, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2015. 
RESOLVE:                 
I - Reduzir no montante de R$ 455.130,70 (Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Trinta Reais e Setenta Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES         
Secretário de Estado de Planejamento         

ANEXO A PORTARIA Nº 120, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO          

  FUNPGE         

     Investimentos   0,00 255.130,70 200.000,00 0,00 455.130,70

      Obras e Instalações        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       

                 0140 0,00 255.130,70 200.000,00 0,00 455.130,70

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
OBRAS PÚBLICAS   0,00 255.130,70 200.000,00 0,00 455.130,70

  FUNPGE        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                0140 0,00 255.130,70 200.000,00 0,00 455.130,70

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0140 - Recursos Próprios do Fundo Especial da Procuradoria Geral do Estado 0,00 255.130,70 200.000,00 0,00 455.130,70

TOTAL 0,00 255.130,70 200.000,00 0,00 455.130,70

Protocolo 889788


